



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2023 г.

294-П

№ \_\_\_\_\_

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 17.04.2013 № 136-П «О проведении экспертизы нормативных правовых актов Ульяновской области в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности» следующие изменения:

1) в пункте 3 слово «Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила», слово «(прилагается)» исключить;

2) в Порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Ульяновской области в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности:

а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНЫ»;

б) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА»;

в) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок устанавливает правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;

г) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Формирование плана осуществляется на основании предложений о проведении экспертизы, содержащихся в решениях коллегиального органа, созданного при уполномоченном органе, а также в обращениях государственных органов Ульяновской области, объединений лиц, осуществляющих на территории Ульяновской области предпринимательскую деятельность, субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, поступивших в уполномоченный орган.»;

д) в пункте 6:

абзац первый после слова «до» дополнить словом «дня»;

абзац второй после слова «после» дополнить словом «дня» и в нём слова «Министерства экономического развития и промышленности Ульяновской области» заменить словами «уполномоченного органа»;

в абзаце третьем слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

е) в абзаце первом пункта 7 слова «который не должен» заменить словами «продолжительность которого не должна»;

ж) в пункте 9:

абзац первый после слова «начала» дополнить словом «проведения»;

в абзаце втором слова «Министерства экономического развития и промышленности Ульяновской области» заменить словами «уполномоченного органа»;

з) в пункте 13:

в подпункте 1:

в абзаце первом слово «по» заменить словом «к»;

в подпункте «а» слово «выдаёт» заменить словами «представляет (выдаёт)»;

в подпункте «б» слова «органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

подпункт «в» после слов «орган» дополнить словами «исполнительной власти (учреждение)»;

подпункт «г» после слова «органа» дополнить словами «исполнительной власти»;

в подпункте «д» слова «местонахождение приёма» заменить словами «место нахождения лиц, уполномоченных на приём», слова «государственных органов» заменить словами «органов исполнительной власти (учреждений)»;

в подпункте «е» слово «подачи» заменить словом «представления», слова «электронных сетей связи» заменить словами «сетей электросвязи»;

в подпункте «ж» слово «оказанием» заменить словом «предоставлением»;

в подпункте «з» слово «подачи» заменить словом «представления»;

в подпункте 3 слова «правом проведения проверок» заменить словами «полномочиями по осуществлению контрольных (надзорных) мероприятий», слово «комиссиях» заменить словами «деятельности комиссий»;

в подпункте 5 слова «консолидированного бюджета» заменить словами «бюджетов, образующих консолидированный бюджет»;

и) в абзаце втором пункта 14 слова «консолидированного бюджета» заменить словами «бюджетов, образующих консолидированный бюджет», слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

к) в пункте 18 слова «Министерства экономического развития и промышленности Ульяновской области» заменить словами «уполномоченного органа».

2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 16.12.2013 № 607-П «Об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых Ульяновской области, и признании утратившими силу отдельных постановлений (отдельного положения постановления) Правительства Ульяновской области» следующие изменения:

1) в наименовании слова «, и признании утратившими силу отдельных постановлений (отдельного положения постановления) Правительства Ульяновской области» исключить;

2) пункт 1 после слова «Утвердить» дополнить словом «прилагаемое» и исключить из него слово «(прилагается)»;

3) в Положении о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ульяновской области:

а) в разделе 1:

в подпункте 1.1:

в абзацах третьем – пятом слова «, изменяющие или отменяющие» заменить словами «или изменяющие»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Не проводится оценка:»;

в подпункте «б» слово «правоотношения» заменить словом «отношения»;

абзац третий подпункта «в» изложить в следующей редакции:

«подлежащих принятию при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации или разрабатываемых в целях реализации мер, принимаемых в рамках особых режимов, вводимых в целях реализации положений Федерального конституционного закона от 30.01.2002 № 1-ФКЗ «О военном положении», на всей территории Российской Федерации либо на её части.»;

в пункте 1.3 слова «процедура оценки» заменить словом «оценка»;

в пункте 1.4:

в абзаце первом слово «формулировок» заменить словом «положений», слова «федерального законодательства» заменить словами «законодательства Российской Федерации в форме точного воспроизведения этих требований»;

абзац второй после слова «субсидий» дополнить словами «(грантов в форме субсидий)» и исключить из него слово «для»;

б) в разделе 2:

в пункте 2.1 слова «официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – официальный сайт)» заменить словами «специализированном ресурсе для проведения публичных обсуждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://regulation.ulgov.ru>) (далее – специализированный ресурс)»;

в подпункте «ж» пункта 2.2 слово «, который» заменить словами «и продолжительность которого», слова «официальном сайте» заменить словами «специализированном ресурсе»;

пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Разработчик акта обязан рассмотреть все предложения, поступившие в течение установленного срока в связи с размещением уведомления, и не позднее 30 календарных дней со дня истечения срока, установленного подпунктом «ж» пункта 2.2 настоящего раздела, составить сводку предложений.»;

в абзацах первом и втором пункта 2.5 слова «официальный сайт» в соответствующем падеже заменить словами «специализированный ресурс» в соответствующем падеже;

в) в разделе 3:

в пункте 3.2:

в подпункте «в» слова «стратегиям и» исключить, слова «государственных органов» заменить словами «исполнительных органов»;

подпункт «г» после слова «показатели» дополнить словами «и их значения»;

в подпункте «ж» слова «консолидированного бюджета» заменить словами «бюджетов, образующих консолидированный бюджет»;

в абзацах первом и втором пункта 3.4 слова «официальный сайт» в соответствующем падеже заменить словами «специализированный ресурс» в соответствующем падеже;

в абзаце первом пункта 3.5 слова «, а также направляет в Правительственную комиссию по развитию малого и среднего предпринимательства проекты актов, предусматривающих установление или изменение обязанностей субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности» исключить;

в абзацах втором и третьем пункта 3.6 слова «официальном сайте» заменить словами «специализированном ресурсе»;

в пункте 3.7 слова «сайта на официальном сайте» заменить словами «акта на специализированном ресурсе», слова «официального сайта» заменить словами «специализированного ресурса»;

в пункте 3.10 слова «официальный сайт» в соответствующем падеже заменить словами «специализированный ресурс» в соответствующем падеже;

в пункте 3.11 слова «на официальном сайте» заменить словами «акта на специализированном ресурсе»;

г) в разделе 4:

в абзаце четвёртом пункта 4.1 слово «невыполненной» заменить словом «непроведённой», слово «выполнения» заменить словом «проведения»;

абзац второй пункта 4.2 после слова «разработчику» дополнить словом «акта» и в нём слова «официальном сайте» заменить словами «специализированном ресурсе»;

д) в приложении № 1:

в разделе 1:

в пункте 1.3 слова «в силу акта» заменить словами «акта в силу»;

в пункте 1.9 слова «официального сайта Губернатора и Правительства Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» заменить словами «специализированного ресурса для проведения публичных обсуждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://regulation.ulgov.ru>)»;

в пункте 1.10 слова «номер телефона» заменить словами «абонентский номер телефонной связи»;

наименование графы «4.4. Индикаторы, характеризующие достижение целей правового регулирования по годам, периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого регулирования» таблицы раздела 4 после слова «периодичность» дополнить словом «проведения»;

в разделе 8:

в наименовании слова «консолидированного бюджета» заменить словами «бюджетов, образующих консолидированный бюджет»;

в наименовании графы «8.2. Виды расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Ульяновской области» таблицы слова «поступлений) консолидированного бюджета» заменить словами «доходов) бюджетов, образующих консолидированный бюджет»;

в наименовании графы «8.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, тыс. рублей» слово «поступлений» заменить словом «доходов»;

в пункте 8.2 цифры «8.2.» заменить цифрами «8.4.», слова «бюджета Ульяновской области и местных бюджетов» заменить словами «областного бюджета Ульяновской области и бюджетов муниципальных образований Ульяновской области»;

в пункте 8.3 цифры «8.3.» заменить цифрами «8.5.»;

в подпункте 3 пункта 14.2 раздела 14 слова «консолидированного бюджета» заменить словами «бюджетов, образующих консолидированный бюджет»;

в примечании слово «формулировок» заменить словом «положений», слова «федерального законодательства» заменить словами «законодательства Российской Федерации в форме точного воспроизведения этих требований».

3. Внести в Положение о порядке проведения оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 29.05.2015 № 233-П «Об утверждении Положения о порядке проведения оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Ульяновской области», следующие изменения:

1) в пункте 2 слово «принятия» заменить словом «издания»;

2) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Формирование плана осуществляется на основании предложений о проведении оценки фактического воздействия нормативных правовых актов, содержащихся в решениях коллегиального органа, созданного при уполномоченном органе, а также в обращениях государственных органов Ульяновской области, объединений лиц, осуществляющих на территории Ульяновской области предпринимательскую деятельность, субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, поступивших в уполномоченный орган.»;

3) в пункте 6:

а) абзац первый после слова «до» дополнить словом «дня»;

б) абзац второй после слова «после» дополнить словом «дня», слова «Министерства экономического развития и промышленности Ульяновской области» заменить словами «уполномоченного органа»;

в) в абзаце первом пункта 7 слова «который не должен» заменить словами «продолжительность которого не должна»;

4) пункт 8 после слова слово «принятия» дополнить словом «(издания)»;

5) в абзаце первом пункта 9 слова «в срок» исключить;

6) в пункте 10:

а) в абзаце шестом слова «органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления» заменить словами «областного бюджета Ульяновской области и бюджетов»;

б) в абзаце седьмом слова «консолидированного бюджета» заменить словами «бюджетов, образующих консолидированный бюджет»;

в) в абзаце восьмом слово «реализации» заменить словом «применении», слова «консолидированного бюджета» заменить словами «бюджетов, образующих консолидированный бюджет»;

г) абзац девятый после слова «привлечённых» дополнить словами «к ответственности».

4. Внести в Правила оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми актами Правительства Ульяновской области и возглавляемых им исполнительных органов Ульяновской области, подготовки, рассмотрения доклада о достижении целей введения указанных обязательных требований и принятия решения о продлении срока действия нормативного правового акта Правительства Ульяновской области или возглавляемого им исполнительного органа Ульяновской области, устанавливающего обязательные требования, или о проведении оценки фактического воздействия такого нормативного правового акта, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 19.08.2021 № 379-П «Об утверждении Правил оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми актами Правительства Ульяновской области и возглавляемых им исполнительных органов Ульяновской области, подготовки, рассмотрения доклада о достижении целей введения указанных обязательных требований и принятия решения о продлении срока действия нормативного правового акта Правительства Ульяновской области или возглавляемого им исполнительного органа Ульяновской области, устанавливающего обязательные требования, или о проведении оценки фактического воздействия такого нормативного правового акта», следующие изменения:

1) в пункте 1.4 раздела 1:

а) в подпункте 1 слова «Губернатора и Правительства» заменить словами «Министерства экономического развития и промышленности», слова «далее – официальный сайт» заменить словами «далее – Министерство, официальный сайт соответственно»;

б) в подпункте 2 слова «экономического развития и промышленности Ульяновской области (далее – Министерство)» исключить;

в) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) размещение на официальном сайте подписанного уполномоченным должностным лицом доклада, доработанного по итогам рассмотрения

заклучения, и одновременное направление подписанного доклада в коллегиальный орган, созданный при Министерстве (далее – коллегиальный орган), для рассмотрения;»;

г) в подпункте 5 слово «Советом» заменить словами «коллекциальным органом»;

2) в пункте 2.4 раздела 2 слова «Срок публичного обсуждения проекта перечня не должен» заменить словами «Продолжительность срока публичного обсуждения проекта перечня не должна»;

3) в разделе 3:

а) в подпункте 4 пункта 3.7 слова «уполномоченные на осуществление» заменить словами «наделённые полномочиями по осуществлению»;

б) в пункте 3.12 слова «Срок публичного обсуждения проекта доклада должен» заменить словами «Продолжительность срока обсуждения проекта доклада должна»;

в) в пункте 3.20 слово «Совет» заменить словами «коллекциальный орган»;

г) в абзаце втором пункта 3.21 слово «Совет» в соответствующем падеже заменить словами «Коллекциальный орган» в соответствующем падеже;

4) в разделе 4:

а) в наименовании слово «Советом» заменить словами «коллекциальным органом»;

б) в пунктах 4.1-4.3 слово «Советом» заменить словами «коллекциальным органом».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков